Data en Pomplona, martes /35 primero de março. El senescal la mando. Testes los
alcalles. Nota Pero Iulian. Anno Domini Mº trecentesimo septimo.
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1308, abril 24, miércoles. Peralta.

Los caballeros, clérigos, infanzones, labradores y todo el concejo de Peralta
otorgan el derecho de patronato y de presentación de abad de la iglesia de dicha villa al
rey de Navarra Luis I, el Hutín y a sus sucesores.

A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 108, V. Perg. 384 x 153 mm. Sello de cera pendiente, del concejo de
Peralta. Escribano, Martín Sánchez, escribano público jurado del concejo de Peralta. Romance
navarro.
B- AGN. Cart. II, pp. 201 - 202. Estropeado y borroso en parte, afectando al texto. Romance
navarro.

Ref.: ARIGITA, Colección …, p. 268.
CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 679.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 614.

Sepan quantos esta present carta veran et odran que nos cauaylleros, clerigos,
ynfançones et lauradores et todo el conçeyllo de Peralta comunalment sen condiçion
nenguna /2 et entendiendo et veyendo que muchas veguadas, contienda et discordia
naçe en los mas loguares o los vezinos de las villas comunalment han el ius patronado
en las eglesias /3 o el derecho de presentar abbades sobre las electiones et
presentationes que se fazen a las eglesias de abbades, queriendo esquiuar d’entre nos
aquella contienda et discordia que es grant /4 ocasion de mal don se sigue segunt que
auemos visto et prouado grant dayno et menoscabo en las cosas espirituales et
temporales catando et conoçiendo el nuestro comunal pro de todos /5 et cada vno de
nos, por esta razon de nuestra plana voluntat sen constreynimiento et fuerça nenguna
que fecha nos sea por dicho nin por fecho, damos et otorguamos francament /6 et
queremos que por todos tiempos el ius patronado et el derecho de presentar abat en la
nuestra eglesia de Peralta, los quales nos auemos comunalment con el nuestro seynnor
natural, /7 alto et poderoso don Loys, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de
Champayna et de Bria conte palazin, eyll et todos aquellos qui enpues eyll vernan reyes
en Nauarra, aya /8 et ayan el ius patronado et el derecho de presentar abades a la
nuestra eglesia de Peralta sen nos et nos plaze et queremos que eyll et eyllos sen nos
huesen d’estos derechos /9 francament por todos tienpos et por secula cuncta amen. Et
porque esta donation, atorguamiento et çession ayan valer por todos tienpos et nenguna
dupda /10 por algun tienpo non pudiesse naçer, nos el deuantdicho conçeio, cauaylleros,
cleriguos, infançones et lauradores, mandamos fazer esta present carta et seellar con /11